
 
 
 
 
 

 
     

 
 
 

REG. GEN. N° 120 del 28/03/2025 

 
DETERMINAZIONE N° 120 del 28/03/2025 

 

Oggetto: Determina di affidamento diretto, mediante trattativa diretta SULLA 
PIATTAFORMA TUTTOGARE, degli interventi previsti dal Programma P.I.P.P.I 
nell’ambito del PNRR - Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 2 – 
Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della 
vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU di valore inferiore ad € 140.000, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b), del D.Lgs. 36/2023.  
CIG B638B60D7E 

Il Responsabile del Servizio Sociale 

 
CUP D74H22000310006 
 

Considerato che si rende necessario procedere all’affidamento degli interventi 

previsti dal Programma P.I.P.P.I nell’ambito del PNRR - Missione n. 5 “Inclusione e 

Coesione”, Componente 2 – Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle capacità 

genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini”; 

Constatato che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un 

interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’approvvigionamento del 

suddetto servizio; 



Visti gli articoli: 
• 50, co. 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina gli affidamenti diretti; 
• 25 comma 2 del d.lgs. n. 36/2023 che disciplina le modalità di 

approvvigionamento digitale; 
• 58 del d.lgs. n. 36/2023 che stabilisce che nel rispetto della disciplina 

comunitaria in materia di appalti pubblici, al fine di favorire l’accesso delle 
piccole e medie imprese, le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed 
economicamente conveniente, suddividere gli appalti in lotti e la mancata 
suddivisione deve essere motivata; 

• 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
Visti: 

• il d.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in 
materia di rischi interferenziali; 

• il d.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, comma 3 del d.lgs. n. 36/2023, in materia di 
amministrazione trasparente; 

 
Vista la disponibilità finanziaria del corrente bilancio; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. n. 36/2023, il presente appalto 
non è stato suddiviso in lotti in quanto trattasi di un servizio unitario e una 
suddivisione in lotti potrebbe essere di ostacolo ad una corretta esecuzione 
dell’appalto; 

Dato atto che: 

– ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

– l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti debbano 
provvedere all'assunzione di apposita decisione a contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

– l'art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui 
all’art. 50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere 
all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, che 
contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della 
scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

 



 Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 
 

a. il fine che il contratto intende perseguire è quello di affidare gli interventi 

previsti dal Programma P.I.P.P.I nell’ambito del PNRR - Missione n. 5 

“Inclusione e Coesione”, Componente 2 – Sub-investimento 1.1.1 

“Sostegno alle capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle 

famiglie e dei bambini”; 

b. l’oggetto del contratto è l’affidamento degli interventi previsti dal 

Programma P.I.P.P.I nell’ambito del PNRR - Missione n. 5 “Inclusione e 

Coesione”, Componente 2 – Sub-investimento 1.1.1 “Sostegno alle 

capacità genitoriali e prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei 

bambini”;  

c. il contratto verrà stipulato mediante un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata; 

d. le clausole contrattuali sono quelle precisate nell’allegato Capitolato 

Speciale d’appalto; 

Rilevato che: 
 
• da una ricerca svolta è risultato che l’operatore economico Cooperativa 

Sociale COOPSELIOS Società Cooperativa rende disponibile il servizio 
oggetto del presente approvvigionamento corrispondenti alle 
caratteristiche necessitate; 

• il prezzo offerto dal suddetto operatore economico è in linea con il 
mercato di riferimento; 

• dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in 
possesso dei requisiti di ordine generale di cui al d.lgs. n. 36/2023; 

• il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e 
documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

• al citato operatore economico è stato trasmesso invito a trattativa diretta 

attraverso la piattaforma TUTTOGARE, ottenendo una offerta per la 

prestazione di servizi in oggetto pari ad €139.900 

• l’offerta presentata dal suddetto operatore economico risulta essere 
congrua e conveniente; 

 
-  Ritenuto, di affidare il servizio in oggetto di nuova istituzione alla ditta 



Cooperativa Sociale COOPSELIOS Società Cooperativa per un importo di € 
139.900,00 (euro centotrentanovemilanovecento/00.) già operante sul 
territorio in ambito educativo in quanto, la continuità, la conoscenza del 
territorio, dei minori e genitori coinvolti dal progetto sono tutti fattori che 
consentono di ottimizzare l’obiettivo del progetto in oggetto; 

– Dato atto che l’appalto è stato registrato con C.I.G B638B60D7E 
– Accertato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con 

gli stanziamenti di bilancio; 
– Appurato che, non sussistono rischi di natura interferenziale; 
– Ritenuto di derogare ai sensi dell’art. 47 comma 7 del DL/77/2021 agli 

obblighi di cui all’art.  47  comma   4 del sopracitato DL 77/2021 ovvero 
all’assunzione dell'obbligo di assicurare in caso di aggiudicazione del 
contratto  una quota pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie 
per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso 
connesse o strumentali sia all'occupazione giovanile sia all'occupazione 
femminile,  considerata la particolare natura del servizio e la necessità di 
utilizzare personale dotato di specifica esperienza e/o di particolari abilità 
professionali; 
 

 
DETERMINA 

 
1) di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del 

dispositivo del presente atto; 
2) di affidare il servizio in oggetto Sostegno alle capacità genitoriali e 

prevenzione della vulnerabilità delle famiglie e dei bambini di € 139.900.(euro 
centotrentanovemilanovecento) oltre IVA. 

3) di dare atto che, dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta 

essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023; 

4) di dare atto che l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento; 

5) di dare atto che il contratto collettivo applicabile al personale dipendente 
impiegato nell'attività oggetto dell'appalto è CNLL cooperative sociali ed è lo 
stesso di quello applicato dall’affidatario; 

6) di confermare che non sussistono rischi di natura interferenziali; 
7) di dare atto che l’importo complessivo di cui al presente provvedimento, 

presenta la necessaria disponibilità; 
8) di impegnare ai fini del pagamento del contributo di gara a favore di ANAC, 

la somma di € 35,00;  



9) di disporre la nomina del RUP nella persona del Responsabile del Servizio 
Sociale Territoriale di Asp Azalea Maria Grazia Veneziani;  

10) di dare atto che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, 
non risultano sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in 
conformità alla disciplina vigente in materia; 

11)  di derogare ai sensi dell’art. 47 comma 7 del DL/77/2021 agli obblighi di cui 

all’art.  47  comma   4 del sopracitato DL 77/2021 ovvero all’assunzione 

dell'obbligo di assicurare in caso di aggiudicazione del contratto  una quota 

pari almeno al 30 per cento, delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del 

contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali sia 

all'occupazione giovanile sia all'occupazione femminile,  considerata la 

particolare natura del servizio e la necessità di utilizzare personale dotato di 

specifica esperienza e/o di particolari abilità professionali; 

12) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul profilo 
committente in “Amministrazione Trasparente”, di adempiere, con 
l’esecutività del presente provvedimento, agli obblighi di pubblicazione ai 
sensi dell’art. 27 del d.lgs. n. 36/2023; 

13) di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga 
pubblicato ai sensi degli artt. 37 del d.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del d.lgs. 
n. 36/2023; 

 
 
Castel San Giovanni, lì 28/03/2025 

          
   Il Responsabile del Servizio Sociale Territoriale 

(Maria Grazia Veneziani) 


		2025-03-28T11:32:54+0000
	Veneziani Maria Grazia




